SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 20092
Diário OficialExecutivo  3

Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Acompanhar o Sr. José Raimundo P. Portilho,
Secretário de Estado de Agricultura em Exercício em
inauguração  do Auditório do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
de Cametá/Pa.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 601/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo:  motorista
   Período: 24 a 25/07/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura em e
Exercicio ao referido município.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

PORTARIA de SuPRImeNTO de FuNdOS
NúmeRO de PublIcAçãO: 16330

PORTARIA Nº 089/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: motorista
Objetivo: Para ocorrer com despesas de travessia de balsa e
outros para a viagem do Secretário de Estado de Agricultura em
exercício que irá participar de inauguração de Auditório do STR
de Cametá.
ELEM./DESP.: 3390-33= R$ 150,00
Valor: R$ 150,00 (cento e cinquenta  reais)

cITAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 15152

cITAçãO -  edITAl
A Comissão Única para Condução de Tomada de Contas
Especial, no uso de suas atribuições, convoca a relação nominal
abaixo  a comparecerem a Secretaria de Estado de Agricultura,
na Travessa do Chaco, nº 2232, sala da Comissão em frente
a Gerência de Assistência  Social, no prazo de (05) cinco dias
úteis, a contar da data de publicação deste Edital, para tratarem
de assuntos de seus interesses.
01-ANTONIO HORÁCIO MARTINS FILHO
02- ERCILIA DE JESUS MELO NETO
03- ORLANDO  GARCIA  BRITO
04- ORLANDO  LOBATO
05- EDINALGO MORAIS  SILVA
06- RAIMUNDO CARLOS  MORAES  FARIAS
07-EDNO NUNES ROCHA
08-ROSINALDO DE SOUZA FEITOSA
09-CLAUDIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
10-CARLOS FELIPE MOTA BORDALO
11-JORGE DA CRUZ ALMEIDA
12-DILSON DA CUNHA
13-VALDA MARIA RAMOS PIMENTEL
14-ALINE KÁTIA DE MATOS
Belém, 17  de julho de 2009
ADEMAR MONTEIRO
Presidente  da Comissão  Única para Condução de Tomada de
Contas Especial

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 16420

PORTARIA N° 602/2009
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Período: 24/07/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIAFAM Avelino Ganzer ao
referido Município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 603/2009
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 24/07/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Participar do 1ª Encontro da Agricultura Familiar do
referido município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 604/2009
Nome: Genoir Pilonetto
Cargo: Gerente da GEOR
Período: 23 a 25/07/2009
Destino: Rondon do Pará/Pa
Objetivo: Participar do programa Arco Verde apresentando as
atividades planejadas e executadas pela SAGRI no referido
município
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 605/2009
Nome: João de Jesus Oliveira
Cargo: Vigia
Período: 23 a 25/07/2009
Destino: Rondon do Pará/Pa
Objetivo: Dar apoio do Gerente Genoir Pilonetto conforme
papeleta nº 095/2009
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 606/2009
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Aux. Ativ. Agropecuárias
Período: 23 a 25/07/2009
Destino: Terra Alta e Vizeu/Pa
Objetivo: Transportar 1000 mudas de espécies florestais da
UAGRO de Terra Alta até o município de Vizeu/Pa
Valor: R$ 297,50 (duzentos e noventa e sete reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA N° 607/2009
Nome: Nelson Antônio de Sousa
Cargo: Aux. Adm.
Período: 28/07/2009
Destino: Santa Izabel do Pará/Pa
Objetivo: Dar apoio a Nutricionista Ana Joaquina, para
supervisionar convênio
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA de dIARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 16525

PORTARIA Nº 608/2009
Nome: Ana Joaquina Benassuly Maués
 Cargo:  Assessora
 Período: 28/07/2009
Destino: Santa Izabel do Pará
Objetivo: Fiscalizar Convênio nº 246/2008 formalizado entre a
SAGRI e a Sociedade de Meio Ambiente, Educação e Cidadania,
que objetiva a implantação do projeto “Comida Saudável”.
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete  reais e cinquenta centavos).

TORNAR Sem eFeITO
NúmeRO de PublIcAçãO: 16441

Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.209 de
11/07/2008, referente ao Convênio nº 228/2008.

ReTIFIcAçãO de NOme
NúmeRO de PublIcAçãO: 16316

PROceSSO Nº : 2008/447228-ITeRPA
INTERESSADO: ANTENOR RODRIGUES DE LIMA
MUNICÍPIO : CASTANHAL
ASSUNTO : RETIFICAÇÃO DE NOME
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Título Definitivo (Doação) nº 61,
Talonário nº 01, Série A, expedido pelo GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ, com data de 26 de março de 1954, em nome de
ANTENOR PEREIRA LIMA, com área de 25ha.00a.00ca. (vinte e
cinco hectares), no Município de Castanhal, com a consequente
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do nome correto do
interessado, de ANTENOR PEREIRA LIMA, para ANTENOR
RODRIGUES DE LIMA.
Publique-se.
Belém (Pa), 21 de julho de 2009.
José Heder Benatti-Presidente

mAPA dOAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 16500
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ

INSTITuTO de TeRRAS dO PARÁ - ITeRPA
ATOS AdmINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DE DOAÇÃO DE TERRAS EM QUE FIGURAM COMO
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/512451 Maria Albaniza Silva
Brito S/D 36,59m² Belém 00523/2009

2008/512477 Maria Madalena da
Gama Pantoja S/D 57,40m² Belém 00524/2009

2008/512467 Edilson Peixoto Morais S/D 145,08m² Belém 00525/2009

2008/512445 Walmira das Graças
Lima Rodrigues S/D 154,62m² Belém 00526/2009

2008/512528 Eliana de Fátima
Sousa Silva S/D 68,37m² Belém 00527/2009

2008/512394 Matilde Trindade
Gomes S/D 41,26m² Belém 00528/2009

Belém (Pa), 23.07.2009
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 16564

PORTARIA Nº 520/2009 de 23 de JulHO de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994 e o processo nº 2009/272390 de 22.07.2009;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionados para
o município de Castanhal/PA, a fim de tratar assuntos de
interesse do Estado.

mAT. SeRVIdOR cPF cARGO PeRÍOdO dIAS VAlOR

5721.3619-1

GLEICY
MERCES

DE ARAÚJO
ROCHA

401.636.442-68

TÉC. EM
GESTÃO DE

DESENV.AGRA.E
FUND.

27 a
28.07.2009 1 ½ 142.50

328.1078-1
JOSÉ DA

CONCEIÇÃO
TRINDADE 150.131.462-91 MOTORISTA 27 a

28.07.2009 1 ½ 142.50

5719.1750-1
MARICELI

NASCIMENTO
MOURA 517.696.702-20

TÉC. EM
GESTÃO DE

DESENV.AGRA.E
FUND.

27 a
28.07.2009 1 ½ 142.50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 521/2009 de 23 de JulHO de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994 e o processo nº 2009/274174 de 23.07.2009;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo mencionado para o
município de Santarém/PA, a fim de participar do Seminário
Regional de Ordenamento Territorial e Fundiário na área de
abragência do Plano BR-163 Sustentável.

mAT. SeRVIdOR cPF cARGO PeRÍOdO dIAS VAlOR

5558.8051-1 GIROLAMO
DOMENICOTRECCANI 186.468.162-49 ASSESSOR

CHEFE
28 a

29.07.2009 2 270,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 522/2009 de 23 de JulHO de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de
Janeiro de 1994 e o processo nº 2009/273951 de 23.07.2009;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionado para o
Estado de São Paulo S/P, a fim de participarem de reuniões
com o Grupo Orsa / Jari, com a finalidade de firmar Termo de
Cooperação Técnica.

mAT. SeRVIdOR cPF cARGO PeRÍOdO dIAS VAlOR

5717.6049-1 JOSÉ HEDER
BENATTI 184.214.662-91 PRESIDENTE 28 a

29.07.2009 1 ½ 477,00

5558.8123-1
JOSÉ MARIA

HESKETH
CONDURÚ NETO 037.334.082-68 DIRETOR

TÉCNICO
28 a

29.07.2009 1 ½ 432,00

5419.6748-1
ROGÉRIO

ARTHUR FRIA
CHAVES 609.080.412-68 DIRETOR

JURIDICO
28 a

29.07.2009 1 ½ 432,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA 2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 16495
PORTARIA Nº 0492/09-03.07.08

NOME: NIVALDO GONÇALVES MARTINS
MATRICULA:  55587874/1
CARGO/FUNÇÃO: Assessor Especial da Diretoria Executiva
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 22.07.2009, do Cargo de
Assessor Especial da Diretoria Executiva.

PORTARIAS de dIÁRIAS
NúmeRO de PublIcAçãO: 16535

PORTARIA  Nº  414/2009
Nome: LÍLIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Função: Téc em Planejamento
Destino: Rondon do Pará
Período: 23 a 26/07/09.
Objetivo: Participar das Ações da Emater na Operação Arco
Verde

PORTARIA  Nº  415/2009
Nome:  MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO
Função: Supervisora Regional
Destino: Benevides
Período: 21 a 22/07/09.
Objetivo: Participar de intercâmbio de experiência de trabalho.

PORTARIA  Nº  419/2009
Nome:  OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função: Motorista
Destino: Marabá e Conc. Do Araguaia
Período: 27/07 a 02/08/09.
Objetivo: Conduzir técnicos da Emater para intercâmbio
técnico.

PORTARIA  Nº  420/2009
Nome:  JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Santarém
Período: 26/07 a 01/08/09.
Objetivo: Participar da Oficina de Planejamento de ATES.

PORTARIA  Nº  421/2009
Nome:  WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Santarém
Período: 26/07 a 01/08/09.
Objetivo: Participar da Oficina de Planejamento de ATES.

PORTARIA  Nº  427/2009
Nome:  JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Redenção
Período: 27 a 31/07/09.
Objetivo: Conduzir equipe de técnicos para avaliação de
Convênios.